
COMUNE DI BRINDISI

VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  87 del Registro  16/04/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO 2021

L'anno 2021, il giorno sedici del mese di Aprile alle ore 13:30 , in Brindisi nella sede Comunale.

A seguito della convocazione disposta con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori:

Nome Funzione P A Nome Funzione P A
Rossi Riccardo Sindaco X Lettori Isabella Assessore X

Pinto Oreste Ermenegildo Assessore X Saponaro Francesco Assessore X

Masiello Mauro Assessore X Vitali Massimo Assessore X

Borri Dino Assessore X Taveri Emma Assessore X

Brigante Elena Tiziana Vice sindaco X

PRESENTI: 9 ASSENTI: 0

Con la partecipazione del Segretario Generale del Comune Dott. Pasquale Greco

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, invita la giunta alla trattazione dell’argomento in oggetto 
presentato dal componente Ufficio su proposta dell’Assessore al ramo:



 LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. 14.3.2011 n. 23 art. 4, comma 1, che prevede che i Comuni capoluogo di provincia, 

le unioni dei comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città 

d’arte possono istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, l’imposta di soggiorno a carico 

di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate nel proprio territorio, da applicare secondo 

criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a 5 € per notte di soggiorno. Il relativo gettito è 

destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture 

ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali 

locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;

Visto il vigente “Regolamento Comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di 

Soggiorno” approvato con deliberazione C.C. n. 43 del 28/03/2019 e modificato con Deliberazione 

C.C. n. 11 del 10/02/2020;

Richiamate le delibere di G.C. n. 92, n. 112 e n. 184 del 2020, con le quali sono state approvate per 

l’anno 2020 le tariffe ai fini dell’Imposta di Soggiorno;

Richiamato l’articolo 1, comma 169 Legge 27 dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che «gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 

per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 

prorogate di anno in anno»;

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio del 2021, a mente del quale “… Il termine per  la  

deliberazione  del  bilancio  di  previsione 2021/2023 da parte degli enti locali e' differito al 31 

marzo 2021 …”;

Visto il D.L. n. 41 del 22 marzo 2021 "Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 

operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19" 

che prevede all'art. 30 comma 4 l'ulteriore differimento del termine per l'approvazione del bilancio 

di previsione degli enti locali al 30 aprile 2021;

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla 

regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Settore Servizi 

Finanziari e Tributi alla proposta di deliberazione in esame;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;



con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di confermare per l’anno 2021 le aliquote dell’Imposta Comunale di Soggiorno come segue:

2. di dare atto che permane la vigenza del “Regolamento Comunale per l’istituzione e 

l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno” approvato con deliberazione C.C. n. 43 del 

28/03/2019 e modificato con Deliberazione C.C. n. 11 del 10/02/2020;

3. di destinare i proventi dell’imposta di soggiorno alla finalità previste dall’art. 4 del D.Lgs. 23/2011 e 

disciplinate dal prefato Regolamento Comunale;

4. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 

delle Finanze, ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n.201, convertito con 

Legge 22 dicembre 2011, n. 214;

ed, inoltre, stante l’urgenza di provvedere entro il termine di cui in premessa, con separata ed 
unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.



Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato,viene firmato digitalmente da:

Il Sindaco Il Segretario Generale
Rossi Riccardo Dott. Pasquale Greco

(atto sottoscritto digitalmente)


		2021-04-16T17:55:25+0200
	ROSSI RICCARDO


		2021-04-16T19:16:17+0200
	GRECO PASQUALE NICOLA




